
令和 6年 5月 13日 

国分寺市薬剤師会 非会員 各位  

一般社団法人 国分寺市薬剤師会  

会 長   笠 原 徳 子 

 

地域における夜間・休日の医薬品提供体制（在宅含む）の構築、 
リスト化及び周知等について（参加協力のご依頼） 

 

 

拝啓、時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

ご高承のとおり、「薬局薬剤師の業務及び薬局の機能に関するワーキンググループと

りまとめ」（ 令和 4 年 7 月）では、地域において求められる薬剤師サービスとして夜

間・休日対応や在宅対応等が重要な要素として挙げられるとともに、その検討にあたっ

ては「地域の薬剤師会が中心的な役割を担うとともに、会員・非会員を問わず地域の薬

局が協力し、議論を行う必要がある」とされました。これら夜間・休日における医薬品

提供体制の構築は、地域の実情に応じて自治体と共に取り組みを進めて行くことだけで

なく、地域住民への「見える化」が重要と認識しております。 

また今般、その取り組みを一層進めるものとして、令和 6年度調剤報酬改定では各種

加算の要件として、夜間・休日を含む時間外の対応、災害・新興感染症への対応、在宅

医療への対応といった、薬局が果たす医薬品提供体制に関する情報を、地域の行政機関

もしくは薬剤師会等を通じて、地域住民、医療関係者等に対しで情報発信を行うことが

求められたところです。 

これらの動きを踏まえ、公益社団法人日本薬剤師会より各都道府県薬剤師会を通じて

別添のとおり、地域住民に薬局の情報を一元的に提供するため、会員・非会員を問わず

情報を集約し、地域薬剤師会ホームページを通じて周知する体制の構築（地域住民向け

のリスト作成）の依頼が参りました。 

つきましては、本件につきご了知いただきますようお願い申し上げます。 

これに伴いまして、令和 5年度の事業計画の一つに挙げられていました「こくやくホ

ームページ」https://www.kokuyaku.jp/を、6月 1日の調剤報酬改定の申請に間に合

うように急ピッチで作成し公開いたしました。「夜間・休日の医薬品提供体制リスト」

は、Excel で一覧表記する方法で対応しています。 掲載ご希望の薬局におかれまして

は、下記の通り、お申込みをお願い致します。 また、国分寺市薬剤師会（こくやく）

会員も募集しております。 これを機会に、是非、国分寺市薬剤師会（こくやく）への

加入をご検討ください。地域における薬剤師、薬局の職能をこくやくの仲間と一緒に学

びブラッシュアップし、いろいろ情報交換をしながら、ともに同じ方向を注視して活動

できましたら、やる気アップ、幸甚に存じます。よろしくお願い致します。 

 敬具 



記 

 

利用料 ：６０，０００円/年 （インボイス登録なし） 

   （HP管理運営費・情報の更新料を含む、月額 5,000円 X１２か月） 

利用期間：年契約（R６．５より発生） 

 

１． 申込方法 

会長メールアドレスへ掲載希望である旨記載してお申込みください。追って、

エクセルファイルを添付送信します。ファックスでも対応いたしますので、ま

ずは会長へ電話でお問い合わせください。 

２． 初回申込（振込）期限   5月２０日（月）  

３． エクセルファイル回答期限 5月２４日（金） 

４． 振込先（振込期限５月２０日） 

   多摩信用金庫（金融機関コード１３６０） 

  西国分寺支店（支店コード３０） 

  普通預金   口座番号 ０３５５０２５ 

  口座名義 一般社団法人 国分寺市薬剤師会 代表理事 笠原 徳子 

５． 掲載日          5月３０日（木） 

６． 利用期間の途中で薬局の廃止・休業などで掲載を辞退された場合、ご返金は致

しかねます。但し、途中で当会に入会された場合に限り、月割りにて入会後の

差額分を返金致します。 

以上 

 

 

 

 

 

 

 
一般社団法人国分寺市薬剤師会  

kokuyaku こくやく  
〒1850013 東京都西恋ヶ窪 3-15-16-303  
TEL : 042-313-8906   FAX : 042-313-8907 

kokubunji.yakuzaishikai@gmail.com 
 

  事務局開所：（火）（木）13:00～16:00 
 
内容についての問い合わせ、疑義、質問など
は直接、会長まで連絡お願いします 
 

会長 笠原徳子 090-2941-0428 
nori@myphist.com 

よつ葉薬局 042-320-4280 

mailto:kokubunji.yakuzaishikai@gmail.com
mailto:nori@myphist.com

